Eiusdem M^{tis} V^{rae} S. Caesar[ae] et regiae

fidelis Seruitor

Stephanus Bathorÿ
de Somlÿo. ppa

[*Külcíme*] latinul, mint rendesen.

302.

Gyulafehérvár, 1574 május 5.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Beszterce-Naszód vm. ltára. Beszterce. Kiadva Hurmuzaki: Documente XV/1. köt. 659. l.

Moldvai híreiket köszönve, további vigyázásra inti, dispositis per itinera fidelibus custodibus, közölvén intézkedéseit cum Ioanne Thorma, akit hozzájuk küld.

303.

Gyulafehérvár, 1574 május 6.

Báthory István vajda Kápolnai Bornemisza Boldizsárnak.

Csáky Gábor meghozta Miksa király levelét, melyben elrendeli, hogy az annak idején tett adománylevél értelmében Huszt vára és jószágai egyharmadát adja át néhai Csáky Mihály örökösének. Felszólítja tehát, hogy ezt hatvan nap alatt teljesítse, mert különben végrehajtja.

Egy. kvtár. Budapest. Lit. orig. no. 124. Szamosközy gyűjt.

Magnifice domine, nobis honorande. Salutem et nostri benevolentiam commendationem.

Attulit nobis literas S(acrae) Caesareae Regiëque Maiestatis etc domini nostri clementissimi Egregius Gabriel Chyáký haeres M(agnifici) quondam Michaelis Chaký, in quibus significat dicta Maiestas Cęsarea tertiam partem arcis Huzt ea ratione parenti tuo tibi que ac tuis fratribus collatam a Sua M^{te} fuisse, ut pro ea, qua inscripta fuerat heredibus Michaelis Chyáký summa eandem redimeres omnesque redditus, si quos inde percepisses ad tempus usque occupationis iisdem restitueres; qua quidem in causa, ut nomine S. Cęsareę Regiëque M^{tis} dicto Gabrieli Chaký opera nostra adsimus eadem Maiestas Cęsarea nobis iniunxit. Cum igitur id et M^{tis} Cęsareę edicto nobis serio commissum sit, et ius etiam non minus civile, quam divinum exigat, ne quispiam suo iure temere privetur, ac vera contractuum ratio utrinque servetur, Nos quoque significantum tibi volumus, ut intra sexagesimum diem a data praesentium, iuxta nutum S. M^{tis} Cęsareę dictis heredibus Michaelis Chyáký de dicta summa inscriptionis pro tertia parte arcis Huzt satisfacias redditusque ante tempus occupationis perceptos restituas omni modo, alioqui annotatis diebus sexaginta elapsis, sive te abesse contingat, sive praesens restitutionem dictorum deneges sine evidenti ratione, noveris certo nos id facturos atque etiam executuros, quod nobis a S. M^{te} Cęsarea iniunctum est, sine ulteriori dilatione, qua quidem de re tempestive certiore te facere volumus. Bene vale. Albe Sexta die May. Anno domini 1574.

Stephanus Bathorý
de Somlyó ppa

[Külcíme:] Magnifico Domino Balthasari Bornemýzza de Kápolna, nobis honorando.

304.

Gyulafehérvár, 1574 május 6.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Moldva-havasalföldi hírek. Ventilla vajda nem sokáig örvendhetett szerencsésének, mivel Sándor vajda őt megvervén, Bukarestben lefejeztette. Sándor vajda testvérét, Pétert a török támogatja és érdekében Báthoryt is segítségadásra inti a porta.

Staatsarchiv. Wien. Ungarn. Fasc. 104. Berzeviczy Márton kezéirásával. Hurmuzaki: Documente II/2. köt. 690. 1.

Post fidelium servitiorum meorum in gratiam M^{tis} V^{rae} S. Caesarae humilem subiectionem. De mutatione Moldaviae cladeque Alexandri Transalpinensis Vaivodae breviter nudius tertius litteris indicavimus M^{ti} V^{rae} S. Caesarae. Hodie denuo recentibus nuntiis allatum est, Ventilam illum, cui fortunam in occupanda sede Transalpinorum mirifice arrisisse perscripseramus, fortuna commutata ab Alexandro oppressum, eique in oppido Bukeresto, caesis fere ad unum suis, caput amputatum esse; ex altera parte Petrum, Alexandri fratrem auxiliis Turcicis, quorum Dux est Kapocibassa¹ Moldaviae incumbere; etc.

Sacr^{me} Cel. Regieque M^{tis} Vestrę
fidelis Servitor

Stephanus Bathorj
de Somlőo ppa

305.

Wien, 1574 május 17.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Válasz. Köszöni a moldva-havasalföldi zavargásokról szóló tudósítását. A portai dolgokról való híreket is szívesen veszi.

Egy. kvtár. Budapest. Lit. orig. no. 122. Szamosközy gyűjt. Magyarra fordítva Szalay id. műve 156—7. 1. Hurmuzaki: Documente II/2 köt. 695. 1.

Maximilianus Secundus Imperator etc.

Spectabilis et Magnifice, fidelis nobis dilecte. Ea, quae literis tuis, tertia et sexta huius mensis ad Nos datis de motibus et bello inter Waýwodas Transalpinum et Moldaum suborto eiusdemque successu ad Nos scripsisti, intelleximus; et gratum nobis accidit, quod de iis ad Nos perscripseris. Qualitercunque autem imposteriorum quoque hi motus et turbæ inter illos successerint, hortamur

¹ Kapudsi-basi politikai küldetésekre alkalmazott udvari csauzok. A szultán parancsából ezek hajtották végre a halálbüntetést, száműzetést a vezíreken és helytartókon vagy ezek vagyonának elkobzását. (Thury.)

² Mindkettőt közöltük fentebb.

te clementer, ut quemadmodum facturum te et alioquin significasti, de eo Nos simili modo certiores facere non omittas. Ex Porta quoque Imperatoris Turcarum, quicquid cum alias, tum vero praecipue, quod Nostra et afflictivi huius regni nostri interesse putaveris, tam nunc, quam deinceps habebis, pergratum nobis facies, si crebrius ad Nos perscribes. Quod reliquum est, gratiam et clementiam nostram offerimus et pollicemur tibi quovis tempore admodum propensam. Datum Viennae, decima septima die Mensis Maij, Anno Domini M. D. LXXIII.